
2 NORMAS LEGALES Lunes 18 de noviembre de 2019 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que prorroga el Estado 
de Emergencia por peligro inminente ante 
derrumbes en los acantilados de la Costa 
Verde comprendidos en los distritos de 
San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, 
Miraflores, Barranco y Chorrillos, de la 
provincia y departamento de Lima

DECRETO SUPREMO
Nº 178-2019-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 161-2019-
PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 
20 de setiembre de 2019, se declaró en Estado de 
Emergencia por peligro inminente ante derrumbes, 
los acantilados de la Costa Verde comprendidos en 
los distritos de San Miguel, Magdalena del Mar, San 
Isidro, Miraflores, Barranco y Chorrillos, de la provincia 
y departamento de Lima, por el plazo de sesenta 
(60) días calendario, para la ejecución de acciones, 
inmediatas y necesarias, destinadas a la reducción del 
Muy Alto Riesgo existente;

Que, conforme a lo establecido en el artículo 69 del 
Reglamento de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM, y en el artículo 
6 de la “Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres–SINAGERD”, 
aprobada por el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM; 
el Gobierno Regional presenta al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), la solicitud de prórroga del 
Estado de Emergencia adjuntando los informes técnicos 
que fundamenten su solicitud, así como las medidas de 
carácter presupuestal necesarias, para la emisión de una 
opinión respecto de su procedencia o improcedencia. En 
caso de procedencia, la norma dispone que el Estado 
de Emergencia no debe exceder de sesenta (60) días 
calendario;

Que, mediante el Oficio N° 213-2019/ALC.
MML, de fecha 30 de octubre de 2019, el Alcalde 
de la Municipalidad Metropolitana de Lima, solicita 
al Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI, 
la prórroga del Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo Nº 161-2019-PCM, por 
peligro inminente ante derrumbes en los acantilados 
de la Costa Verde comprendidos en los distritos de 
San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, 
Barranco y Chorrillos, de la provincia y departamento 
de Lima, para continuar con la ejecución de acciones, 
inmediatas y necesarias, destinadas a la reducción del 
Muy Alto Riesgo existente;

Que, de acuerdo a lo establecido en los artículos 8 y 
17 de la “Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)”; el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), emite la 
opinión técnica respecto a la procedencia de la solicitud de 
prórroga del Estado de Emergencia y remite el expediente 
a la Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, mediante el Oficio Nº 5281-2019-INDECI/5.0, 
de fecha 07 de noviembre de 2019, y Oficio N° 

5395-2019-INDECI/5.0 del 12 de noviembre de 2019, 
el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), remite y 
hace suyo el Informe Técnico N° 0162-2019-INDECI/11.0 
de fecha 06 de noviembre de 2019, y el Informe Técnico 
N° 00166-2019-INDECI/11.0 de fecha 12 de noviembre 
de 2019, respectivamente, emitidos por el Director de 
Respuesta de la indicada entidad, quien opina por la 
procedencia de la solicitud de prórroga del Estado de 
Emergencia, teniendo en consideración el sustento 
contenido en: (i) el Informe Técnico N° 586-2019/MML-
GDCGRD-SEPRR, del 29 de octubre de 2019; (ii) el 
Informe Técnico N° 01285-2019-INDECI/14.0/JLOG, del 
30 de octubre de 2019; (iii) el Reporte de Peligro Inminente 
N° 111-16/10/2019/COEN-INDECI/ 15:15 HORAS 
(Reporte N° 06), emitido por el Centro de Operaciones de 
Emergencia Nacional (COEN) administrado por el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI); y (iv) el Informe 
Técnico N° 638-2019-MML-GDCGR-SEPPP de fecha 12 
de noviembre de 2019 de la Gerencia de Defensa Civil 
y Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima;

Que, en el Informe Técnico N° 0162-2019-INDECI/11.0 
y en el Informe Técnico N° 00166-2019-INDECI/11.0, la 
Dirección de Respuesta del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), señala que se mantienen las condiciones 
de peligro inminente ante derrumbes en los acantilados 
de la Costa Verde, que podrían afectar la vida, salud y el 
patrimonio público y privado, comprendidos en los distritos 
de San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, 
Barranco y Chorrillos, de la provincia y departamento de 
Lima, y habiéndose identificado acciones pendientes de 
culminar; se hace necesario continuar con la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, destinadas a la reducción del Muy Alto Riesgo 
existente; 

Que, adicionalmente, los citados Informes Técnicos 
señalan que por la magnitud y naturaleza del peligro 
inminente, se evidencia la necesidad de continuar con 
los trabajos a nivel sector nacional, para los cuales la 
capacidad de la Municipalidad Metropolitana de Lima 
continúa sobrepasada; por lo que, se hace necesario 
continuar con la intervención técnica y operativa de 
las entidades del Gobierno Nacional involucradas 
respecto de las acciones pendientes de ejecutar. Por 
dicha razón, la Dirección de Respuesta del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) opina que es 
procedente la solicitud de prórroga del Estado de 
Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo 
N° 161-2019-PCM, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, teniendo en consideración la naturaleza de 
las acciones pendientes de ejecutar y la complejidad 
de solución, lo que permitirá continuar con la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas 
y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo, 
principalmente en lo que corresponde a la instalación 
y mantenimiento de geomallas, instalación de cerco 
perimetral , reparación de estabilización de suelo, 
identificación de redes de servicio eléctrico de alta 
y baja tensión para determinar su reubicación, entre 
otros;

Que, la Dirección de Respuesta del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) a través de los mencionados 
Informes Técnicos señala además que para las acciones 
a desarrollarse durante la prórroga del Estado de 
Emergencia solicitada, la Municipalidad Metropolitana 
de Lima y los Gobiernos Locales comprendidos, con la 
coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 
Energía y Minas, del Ministerio del Ambiente, del Ministerio 
de Defensa, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Educación, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas en cuanto les corresponda, continuarán 
con la ejecución de acciones necesarias destinadas a la 
reducción del Muy Alto Riesgo existente. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentados 



3NORMAS LEGALESLunes 18 de noviembre de 2019
 El Peruano /

en los estudios técnicos de las entidades competentes. 
Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable del 
Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, en consecuencia, encontrándose por vencer 
el plazo de vigencia del Estado de Emergencia 
declarado mediante el Decreto Supremo Nº 161-2019-
PCM, y subsistiendo la necesidad de continuar con 
la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, destinadas a la reducción 
del Muy Alto Riesgo existente, resulta necesario 
prorrogar el Estado de Emergencia declarado, por 
peligro inminente ante derrumbes en los acantilados 
de la Costa Verde, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario; 

De conformidad con el numeral 1 del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158 – Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29664 – Ley del 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664 del 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 048-2011-PCM; y, la “Norma Complementaria sobre 
la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o 
Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del 
Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres 
(SINAGERD)”, aprobada mediante el Decreto Supremo 
N° 074-2014-PCM;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al nuevo Congreso; 

DECRETA:

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia
Prorrogar el Estado de Emergencia por peligro 

inminente ante derrumbes en los acantilados de la Costa 
Verde comprendidos en los distritos de San Miguel, 
Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, Barranco 
y Chorrillos, de la provincia y departamento de Lima, 
declarado mediante Decreto Supremo N° 161-2019-PCM, 
por el término de sesenta (60) días calendario, a partir del 
20 de noviembre de 2019, con la finalidad de continuar 
con la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, destinadas a la reducción del 
Muy Alto Riesgo existente.

Artículo 2.- Acciones a ejecutar
La Municipalidad Metropolitana de Lima y los 

Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), y la participación del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio 
de Energía y Minas, del Ministerio del Ambiente, del 
Ministerio de Defensa, del Ministerio del Interior, 
del Ministerio de Educación, y demás entidades 
competentes en cuanto les corresponda, continuarán 
ejecutando las acciones inmediatas y necesarias 
destinadas a la reducción del Muy Alto Riesgo 
existente. Dichas acciones deberán tener nexo directo 
de causalidad entre las intervenciones y el evento, y 
podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades 
y elementos de seguridad que se vayan presentando 
durante su ejecución, sustentadas en los estudios 
técnicos de las entidades competentes.

Artículo 3.- Financiamiento
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, de 
conformidad con la normatividad vigente. 

Artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, el Ministro de 
Energía y Minas, la Ministra del Ambiente, el Ministro 
de Defensa, el Ministro del Interior y la Ministra de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los quince 
días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

FABIOLA MUÑOZ DODERO
Ministra del Ambiente

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

FLOR AIDEE PABLO MEDINA
Ministra de Educación

JUAN CARLOS LIU YONSEN
Ministro de Energía y Minas

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

RODOLFO YAÑEZ WENDORFF
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1827769-1

AMBIENTE

Disponen la prepublicación de los 
“Lineamientos Generales para Identificar 
y Promocionar los Econegocios y 
Bionegocios”

RESOlUCióN MiNiSTERiAl
Nº 351-2019-MiNAM

Lima, 15 de noviembre de 2019

VISTOS, el Memorando N° 00776-2019-MINAM/
VMDERN del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales; el Informe N° 
00132-2019-MINAM/VMDERN/DGEFA y el Memorando 
N° 00384-2019-MINAM/VMDERN/DGEFA de la Dirección 
General de Economía y Financiamiento Ambiental; el 
Memorando N° 01222-2019-MINAM/SG/OGPP de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, el 
Informe N° 00212-2019-MINAM/SG/OGPP/OPM de la 
Oficina de Planeamiento y Modernización, y el Informe 
N°00544-2019-MINAM/SG/OGAJ, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1013, Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente, se crea el Ministerio del Ambiente – MINAM, 
cuya función general es diseñar, establecer, ejecutar 
y supervisar la política nacional y sectorial ambiental, 
asumiendo la rectoría con respecto a ella; 

Que, el literal g del artículo 12 de la Ley N° 28611, 
Ley General del Ambiente, establece que uno de los 
lineamientos en materia ambiental de la Política Exterior 
del Estado, es la búsqueda de soluciones a los problemas 
ambientales globales, regionales y subregionales 
mediante negociaciones internacionales destinadas 
a movilizar recursos externos, promover el desarrollo 
del capital social, el desarrollo del conocimiento, la 
facilitación de la transferencia tecnológica y el fomento 
de la competitividad, el comercio y los econegocios, para 
alcanzar el desarrollo sostenible de los estados;

Que, asimismo, el artículo 63 de la norma legal citada 
señala que la aplicación de los recursos financieros que 
administran los fondos de interés público en los que 


		2019-11-18T04:28:58-0500




